Shafâ’ (Risalah Persaudaraan Suci atau tulus), sebuah ensiklopedi yang dihimpun sebelum

349 H/959-60 M oleh para penulis dan simpatisan anonim Ismâ’iliyyah.27

Selajutnya, kita dapat menemuka pendekata baru pada pemikiran filosof Muslim yang

datang setelah itu, yakni Ibn Maskawaih (lahir di Rayy 320 H/932 M dan konon wafat pada

421 H/1030 M), yang—seperti akan ditunjukkan—lebih menekankan ‚politik

personal‛ (istilah yang digunakan oleh Ikhwân al-Shafâ). Kebajikan ditentukan oleh

kebijaksanaan (al-hikmah), hukum (al-Syarî‘ah) dan tradisi (al-Sunnah). Miskawaih yakin

bahwa karakter manusia dibentuk oleh praktik (adâb, tadarrub) tetapi karena perbedaan

tahun lebih muda, Ibn Rusyd (Averoes), dari Kordoba (520 H/1126 M-595 H/1198 M).

Manusia membutuhkan masyarakat bagi kehidupannya, tetapi hanya masyarakat yang baik

saja yang dapat membantunya mencapai kebahagaiaan. Jadi, baik kebahagiaan hidup

menyendiri yang ditawarkan Ibn Bajjah dan Ibn Thufail maupun kebahagaiaan di kota ideal,

seperti digambarkakan oleh al-Fârâbî, sebenarnya tidak ada.

Dinasti Almohad (Al-Muwahhidûn) dan pendahulunya, Dinasti Almoravid (Al-

Murâbithûn). Oleh karena itu, Ibn Rusyd menyatakan bahwa ‚para warga negara kini tidak

mendapat manfaat dari orang bijak yang benar-benar bijak.‛ Terori-teori Ibn Rusyd banyak

mempengaruhi filsafat politik Ibn Khaldun (732 H/1332 M-808 H/1406 M), seperti

tecermin dalam Muqaddimah.

Seperti pada al-Fârâbî, Ibn Sina, dan Ibn Rusyd, kita menemukan pada Ibn Khaldun

pemisahan dan pemilahan antara elit (khâshshah) dan awam (‘ammah). Seperti al-Fârâbî,

pemimpin komunitas yang baik, yang berlandaskan hukum (yang setelah tampilnya Dinasti